



2019年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2019年5月13日

上場会社名 株式会社今仙電機製作所
 コード番号 7266 URL <http://www.imasen.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 足立 隆

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 奥田朋近

TEL 0568-67-1211

定時株主総会開催予定日 2019年6月18日 配当支払開始予定日 2019年5月31日

有価証券報告書提出予定日 2019年6月18日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | |
|----------|---------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年3月期 | 118,579 | 1.1 | 3,740 | 14.0 | 3,691 | 8.5 | 2,474 | 14.1 |
| 2018年3月期 | 117,339 | 6.4 | 3,281 | 22.9 | 3,400 | 66.1 | 2,878 | 83.6 |

(注) 包括利益 2019年3月期 589百万円 (87.5%) 2018年3月期 4,717百万円 (320.4%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2019年3月期 | 118.98 | | 4.9 | 4.3 | 3.2 |
| 2018年3月期 | 139.21 | 138.44 | 6.0 | 4.0 | 2.8 |

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 3百万円 2018年3月期 0百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2019年3月期 | 84,151 | 50,676 | 59.8 | 2,421.26 |
| 2018年3月期 | 86,107 | 50,817 | 58.6 | 2,427.55 |

(参考) 自己資本 2019年3月期 50,347百万円 2018年3月期 50,478百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2019年3月期 | 7,628 | 3,625 | 3,514 | 11,337 |
| 2018年3月期 | 7,220 | 3,478 | 2,579 | 10,912 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産配当 率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2018年3月期 | | 15.00 | | 16.00 | 31.00 | 644 | 22.3 | 1.3 |
| 2019年3月期 | | 16.00 | | 16.00 | 32.00 | 665 | 26.9 | 1.3 |
| 2020年3月期(予想) | | 16.00 | | 17.00 | 33.00 | | 21.4 | |

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|---------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 54,000 | 9.6 | 1,600 | 6.0 | 1,600 | 6.0 | 1,000 | 10.9 | 48.09 |
| 通期 | 112,000 | 5.5 | 4,600 | 23.0 | 4,500 | 21.9 | 3,200 | 29.3 | 153.89 |

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2019年3月期 | 21,341,152 株 | 2018年3月期 | 21,341,152 株 |
| 期末自己株式数 | 2019年3月期 | 547,393 株 | 2018年3月期 | 547,285 株 |
| 期中平均株式数 | 2019年3月期 | 20,793,820 株 | 2018年3月期 | 20,680,487 株 |

(参考)個別業績の概要

2019年3月期の個別業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|--------|-----|-------|-------|-------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年3月期 | 60,537 | 4.4 | 1,089 | 3.1 | 2,563 | 23.7 | 2,080 | 8.4 |
| 2018年3月期 | 57,998 | 5.9 | 1,124 | 254.2 | 2,071 | 20.1 | 1,919 | 21.1 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | 100.08 | |
| 2018年3月期 | 92.82 | 92.31 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2019年3月期 | 58,697 | 36,593 | 62.3 | 1,759.85 |
| 2018年3月期 | 58,512 | 35,835 | 61.2 | 1,723.38 |

(参考) 自己資本 2019年3月期 36,593百万円 2018年3月期 35,835百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、添付資料4ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 4 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| 連結損益計算書 | 7 |
| 連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (表示方法の変更) | 12 |
| (セグメント情報) | 12 |
| (1株当たり情報) | 14 |
| (重要な後発事象) | 14 |
| 4. 個別財務諸表 | 15 |
| (1) 貸借対照表 | 15 |
| (2) 損益計算書 | 17 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 18 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 当期の経営成績

当連結会計年度における世界経済は、米中貿易摩擦や英国のEU離脱等による影響が懸念されたものの、総じて着実な成長が続きました。国内では、自然災害の影響による一時的な景気の減速はみられましたが、設備投資や個人消費の持ち直し等により、景気は緩やかに拡大しました。

当社グループが関連する自動車業界におきましては、国内では軽自動車の販売増加や新型車の投入効果はありましたが、西日本豪雨災害や完成車検査問題等の影響もあり、販売台数は横ばいとなりました。世界全体においては、中国や欧州では販売台数が減少したものの、米国や新興国における需要は堅調に推移し、前年度を上回りました。

このような経営環境の中、当社グループにおきましては、さらなる収益改善、将来の成長に向けた展開を重点に推進してまいりました。

収益改善につきましては、グローバルでの品質要求や、先進国における人口減少と新興国の賃金上昇に対応するため、グローバルでの競争力強化に向けて、ロボットやカメラを活用したオートメーション化による省人化と品質向上に取り組んでまいりました。また、国内事業の再構築として岡山工場にランプ事業を集約することで成形から組立までの一貫生産体制を構築いたしました。さらに、グローバル拠点の最適化の取り組みとして、増産対応およびコスト競争力強化を図ることを目的とし中国武漢工場を拡張いたしました。

これらの結果、当連結会計年度の売上高につきましては、売上高は118,579百万円（前期比1.1%増）、営業利益は3,740百万円（前期比14.0%増）、経常利益は3,691百万円（前期比8.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は2,474百万円（前期比14.1%減）となりました。

また、当社グループは中期経営計画「Dream2020」フェーズ3の経営目標として2020年度営業利益率6%を掲げております。2018年度は、原価低減活動を強力に推し進めたものの、西日本豪雨の影響（工場生産停止と社員の被災）や新製品立ち上げ時のロス、北米事業における業績改善の遅れ等から営業利益率3.2%となりました。2019年度におきましては、中国市場の減速、米中貿易摩擦やアメリカ・メキシコ・カナダ協定（USMCA）による生産コストの上昇等の影響が懸念されますが、2019年度営業利益率4.1%を目指し、徹底的なロスの排除、原価低減活動、生産性向上を推進してまいります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(a) 自動車部品関連事業

自動車部品関連事業につきましては、北米では当社受注車種の販売低迷により減産しましたが、国内、中国などで増産となり、売上高は114,489百万円（前期比0.6%増）、営業利益は3,700百万円（前期比7.5%増）となりました。

(b) ワイヤハーネス関連事業

航空機関連の受注が増加したことにより、売上高は3,037百万円（前期比21.3%増）、営業利益は66百万円（前期は152百万円の損失）となりました。

(c) 福祉機器関連事業

電動車いすの販売が減少したことなどにより、売上高は1,052百万円（前期比1.7%減）、営業損失は39百万円（前期は20百万円の損失）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

① 資産、負債及び純資産の状況

(イ) 資産

当連結会計年度末における総資産は、84,151百万円（前期比1,955百万円の減少）となりました。流動資産は、受取手形及び売掛金の減少などにより、53,811百万円（前期比1,319百万円の減少）、固定資産は、有形固定資産の減少などにより、30,340百万円（前期比635百万円の減少）となりました。

(ロ) 負債

当連結会計年度末における負債は、33,475百万円（前期比1,814百万円の減少）となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金の減少などにより27,576百万円（前期比1,099百万円の減少）、固定負債は、長期借入金の減少などにより5,898百万円（前期比714百万円の減少）となりました。

(ハ) 純資産

当連結会計年度末における純資産は、利益剰余金が増加（1,808百万円）したものの、その他有価証券評価差額金の減少（653百万円）、為替換算調整勘定の減少（1,308百万円）などにより50,676百万円（前期比141百万円の減少）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度において営業活動の結果増加した資金は、主に税金等調整前当期純利益、減価償却費などにより、7,628百万円（前期比5.6%増）となりました。

投資活動に使用した資金は、主に有形固定資産の取得による支出により、3,625百万円（前期比4.2%増）となりました。

財務活動の結果減少した資金は、主にリース債務の返済による支出などにより、3,514百万円（前期比36.3%増）となりました。

この結果、当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は11,337百万円と前連結会計年度末に比べ425百万円の増加となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

| | 2015年3月期 | 2016年3月期 | 2017年3月期 | 2018年3月期 | 2019年3月期 |
|-----------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率 (%) | 50.3 | 52.7 | 56.0 | 57.7 | 59.8 |
| 時価ベースの自己資本比率 (%) | 31.2 | 23.3 | 25.1 | 29.0 | 24.7 |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年) | 2.0 | 1.5 | 2.2 | 1.1 | 0.9 |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍) | 20.0 | 18.5 | 12.2 | 18.4 | 19.5 |

(注) 1. 各指標の算出は以下の算式を使用しております。

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

2. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

3. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

4. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

5. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利息を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、当社グループが関連する自動車業界においては、海外市場は堅調に推移することが予想されるものの、米中貿易摩擦の影響等先行きは不透明な状況が続くものと思われまます。また、国内市場は大幅な伸びは期待できないものと予想されます。

このような経営環境の中で、業績予想は以下のとおり見込んでおります。

第83期 (2019年4月1日から2020年3月31日まで)

| | |
|-----------------|-----------------------------|
| 連結売上高 | 112,000百万円 (2019年3月期比5.5%減) |
| 連結営業利益 | 4,600百万円 (2019年3月期比23.0%増) |
| 連結経常利益 | 4,500百万円 (2019年3月期比21.9%増) |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 3,200百万円 (2019年3月期比29.3%増) |

なお、為替レートにつきましては、1ドル110円を想定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、当社グループは、将来における国際会計基準の適用に備え、社内のマニュアルや指針等の整備及びその適用時期について検討を進めております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当連結会計年度 (2019年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 12,884 | 13,208 |
| 受取手形及び売掛金 | 20,971 | 18,990 |
| 電子記録債権 | 6,606 | 6,885 |
| たな卸資産 | 11,659 | 12,097 |
| その他 | 3,506 | 3,133 |
| 貸倒引当金 | △497 | △503 |
| 流動資産合計 | 55,130 | 53,811 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 8,037 | 7,655 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 6,888 | 6,382 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 3,923 | 4,012 |
| 土地 | 4,849 | 4,849 |
| 建設仮勘定 | 586 | 1,190 |
| 有形固定資産合計 | 24,286 | 24,091 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 686 | 542 |
| 無形固定資産合計 | 686 | 542 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 5,580 | 5,000 |
| 繰延税金資産 | 175 | 478 |
| その他 | 324 | 300 |
| 貸倒引当金 | △77 | △71 |
| 投資その他の資産合計 | 6,003 | 5,707 |
| 固定資産合計 | 30,976 | 30,340 |
| 資産合計 | 86,107 | 84,151 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当連結会計年度 (2019年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 11,149 | 10,158 |
| 電子記録債務 | 6,445 | 6,629 |
| 短期借入金 | 2,788 | 2,510 |
| リース債務 | 1,172 | 1,082 |
| 未払法人税等 | 393 | 423 |
| 賞与引当金 | 1,212 | 1,202 |
| 製品保証引当金 | 202 | 472 |
| その他 | 5,311 | 5,096 |
| 流動負債合計 | 28,676 | 27,576 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 3,102 | 1,913 |
| リース債務 | 1,072 | 1,016 |
| 繰延税金負債 | 6 | 13 |
| 退職給付に係る負債 | 2,157 | 2,154 |
| その他 | 273 | 801 |
| 固定負債合計 | 6,613 | 5,898 |
| 負債合計 | 35,289 | 33,475 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,297 | 6,297 |
| 資本剰余金 | 6,049 | 6,049 |
| 利益剰余金 | 33,669 | 35,478 |
| 自己株式 | △441 | △441 |
| 株主資本合計 | 45,574 | 47,382 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,372 | 1,719 |
| 為替換算調整勘定 | 2,542 | 1,234 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △11 | 10 |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,903 | 2,964 |
| 非支配株主持分 | 339 | 329 |
| 純資産合計 | 50,817 | 50,676 |
| 負債純資産合計 | 86,107 | 84,151 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 117,339 | 118,579 |
| 売上原価 | 104,989 | 105,619 |
| 売上総利益 | 12,349 | 12,959 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 荷造運搬費 | 2,847 | 3,095 |
| 製品保証引当金繰入額 | 180 | 394 |
| 給料手当及び賞与 | 2,380 | 2,383 |
| 賞与引当金繰入額 | 177 | 174 |
| 退職給付費用 | 98 | 101 |
| 減価償却費 | 360 | 260 |
| その他 | 3,022 | 2,808 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 9,067 | 9,219 |
| 営業利益 | 3,281 | 3,740 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 139 | 153 |
| 受取配当金 | 130 | 148 |
| 受取補償金 | 11 | 110 |
| 為替差益 | 120 | — |
| その他 | 184 | 323 |
| 営業外収益合計 | 586 | 736 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 400 | 383 |
| 為替差損 | — | 260 |
| その他 | 67 | 141 |
| 営業外費用合計 | 467 | 785 |
| 経常利益 | 3,400 | 3,691 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 59 | 2 |
| 投資有価証券売却益 | — | 0 |
| 特別利益合計 | 59 | 2 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 26 | 16 |
| 投資有価証券評価損 | — | 44 |
| 特別損失合計 | 26 | 61 |
| 税金等調整前当期純利益 | 3,434 | 3,632 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 828 | 1,102 |
| 法人税等還付税額 | △602 | — |
| 法人税等調整額 | 219 | △17 |
| 法人税等合計 | 444 | 1,084 |
| 当期純利益 | 2,989 | 2,547 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 110 | 73 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 2,878 | 2,474 |

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 2,989 | 2,547 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 389 | △653 |
| 為替換算調整勘定 | 1,236 | △1,327 |
| 退職給付に係る調整額 | 101 | 22 |
| その他の包括利益合計 | 1,727 | △1,958 |
| 包括利益 | 4,717 | 589 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 4,590 | 534 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 127 | 54 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位: 百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|----------------------|-------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 6,134 | 5,867 | 31,155 | △441 | 42,717 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 新株の発行 (新株予約権の行使) | 162 | 162 | | | 324 |
| 剰余金の配当 | | | △639 | | △639 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 2,878 | | 2,878 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | 19 | | | 19 |
| 在外連結子会社の機能通貨変更に伴う増減 | | | 274 | | 274 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | 162 | 181 | 2,513 | △0 | 2,857 |
| 当期末残高 | 6,297 | 6,049 | 33,669 | △441 | 45,574 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|----------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|---------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調 整累計額 | その他の包括利 益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 1,983 | 1,322 | △113 | 3,192 | 425 | 46,335 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 新株の発行 (新株予約権の行使) | | | | | | 324 |
| 剰余金の配当 | | | | | | △639 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | 2,878 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △0 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | | | | | 19 |
| 在外連結子会社の機能通貨変更に伴う増減 | | | | | | 274 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | 389 | 1,220 | 101 | 1,711 | △85 | 1,625 |
| 当期変動額合計 | 389 | 1,220 | 101 | 1,711 | △85 | 4,482 |
| 当期末残高 | 2,372 | 2,542 | △11 | 4,903 | 339 | 50,817 |

㈱今仙電機製作所 (7266) 2019年3月期決算短信

当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位: 百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|----------------------|-------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 6,297 | 6,049 | 33,669 | △441 | 45,574 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △665 | | △665 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 2,474 | | 2,474 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 1,808 | △0 | 1,808 |
| 当期末残高 | 6,297 | 6,049 | 35,478 | △441 | 47,382 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|----------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|---------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調 整累計額 | その他の包括利 益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 2,372 | 2,542 | △11 | 4,903 | 339 | 50,817 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △665 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | 2,474 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | △653 | △1,308 | 22 | △1,939 | △10 | △1,950 |
| 当期変動額合計 | △653 | △1,308 | 22 | △1,939 | △10 | △141 |
| 当期末残高 | 1,719 | 1,234 | 10 | 2,964 | 329 | 50,676 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 3,434 | 3,632 |
| 減価償却費 | 4,984 | 4,598 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △71 | 5 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 4 | △9 |
| 製品保証引当金の増減額 (△は減少) | 24 | 269 |
| 受取利息及び受取配当金 | △269 | △302 |
| 支払利息 | 400 | 383 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | — | △0 |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | — | 44 |
| 固定資産処分損益 (△は益) | △33 | 14 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △1,858 | 1,063 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △696 | △697 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 2,682 | △282 |
| その他 | △635 | △377 |
| 小計 | 7,965 | 8,341 |
| 利息及び配当金の受取額 | 277 | 290 |
| 利息の支払額 | △391 | △392 |
| 法人税等の支払額 | △630 | △1,068 |
| 法人税等の還付額 | — | 455 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 7,220 | 7,628 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の増減額 (△は増加) | △1,270 | 29 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △2,094 | △3,274 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 25 | 42 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △59 | △396 |
| 投資有価証券の売却による収入 | — | 1 |
| その他 | △80 | △28 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △3,478 | △3,625 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △633 | 417 |
| 長期借入れによる収入 | 2,172 | 100 |
| 長期借入金の返済による支出 | △2,158 | △1,962 |
| 社債の償還による支出 | △2 | — |
| リース債務の返済による支出 | △1,125 | △1,339 |
| 配当金の支払額 | △639 | △665 |
| その他 | △193 | △65 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △2,579 | △3,514 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 67 | △62 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 1,229 | 425 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 9,683 | 10,912 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 10,912 | 11,337 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、自動車部品関連事業については当社を中心に国内及び海外の包括的な戦略を立案しており、その他の事業については各子会社が事業活動を展開していることから、製品の種類別区分により、「自動車部品関連事業」、「ワイヤーハーネス関連事業」、「福祉機器関連事業」の3つを報告セグメントとしております。

「自動車部品関連事業」は主に機構製品、電装製品の製造販売を、「ワイヤーハーネス関連事業」は航空機用及び工作機械用ワイヤーハーネスの製造販売を、「福祉機器関連事業」は電動車いす、義手、義足、無動力歩行支援機の製造販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一です。

報告セグメントの利益は、営業利益の数値であり、セグメント間の内部売上高又は振替高は、主に市場価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 連結財務諸表 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-------------------|----------------------|--------------|---------|--------------|------------------------|
| | 自動車 部品関連事 業 | ワイヤーハ ーネス関連 事業 | 福祉機器関 連事業 | 合計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客への売上高 | 113,765 | 2,502 | 1,070 | 117,339 | — | 117,339 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 2 | 32 | 2 | 37 | △37 | — |
| 計 | 113,767 | 2,535 | 1,072 | 117,376 | △37 | 117,339 |
| セグメント利益又は損失(△) | 3,440 | △152 | △20 | 3,268 | 13 | 3,281 |
| セグメント資産 | 82,833 | 2,569 | 1,316 | 86,719 | △612 | 86,107 |
| その他の項目 | | | | | | |
| 減価償却費 | 4,917 | 39 | 27 | 4,984 | — | 4,984 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 3,534 | 46 | 97 | 3,677 | — | 3,677 |

(注) 1 セグメント間取引等の消去によるものであります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 連結財務諸表 計上額 (注) 2 |
|---------------------------|-------------------|----------------------|--------------|---------|--------------|------------------------|
| | 自動車 部品関連事 業 | ワイヤーハ ーネス関連 事業 | 福祉機器関 連事業 | 合計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客への売上高 | 114,489 | 3,037 | 1,052 | 118,579 | — | 118,579 |
| (2) セグメント間の内部売上高又 は振替高 | 1 | 83 | 0 | 85 | △85 | — |
| 計 | 114,491 | 3,120 | 1,052 | 118,664 | △85 | 118,579 |
| セグメント利益又は損失 (△) | 3,700 | 66 | △39 | 3,727 | 12 | 3,740 |
| セグメント資産 | 80,904 | 2,566 | 1,337 | 84,808 | △657 | 84,151 |
| その他の項目 | | | | | | |
| 減価償却費 | 4,529 | 42 | 25 | 4,598 | — | 4,598 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の 増加額 | 4,645 | 17 | 18 | 4,681 | — | 4,681 |

(注) 1 セグメント間取引等の消去によるものであります。

2 セグメント利益又は損失 (△) は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

（1株当たり情報）

| 前連結会計年度 （自 2017年4月1日 至 2018年3月31日） | | 当連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日） | |
|--|-----------|--|-----------|
| 1株当たり純資産額 | 2,427円55銭 | 1株当たり純資産額 | 2,421円26銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 139円21銭 | 1株当たり当期純利益 | 118円98銭 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 138円44銭 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | — |

（注）1 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

| 項 目 | 前連結会計年度 （2018年3月31日） | 当連結会計年度 （2019年3月31日） |
|------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 連結貸借対照表の純資産の部の合計額 （百万円） | 50,817 | 50,676 |
| 普通株式に係る純資産額（百万円） | 50,478 | 50,347 |
| 差額の主な内訳（百万円） 非支配株主持分 | 339 | 329 |
| 普通株式の発行済株式数（千株） | 21,341 | 21,341 |
| 普通株式の自己株式数（千株） | 547 | 547 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数（千株） | 20,793 | 20,793 |

2 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

| | 前連結会計年度 （自 2017年4月1日 至 2018年3月31日） | 当連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日） |
|---|--|--|
| 1株当たり当期純利益 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益（百万円） | 2,878 | 2,474 |
| 普通株主に帰属しない金額（百万円） | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 （百万円） | 2,878 | 2,474 |
| 期中平均株式数（千株） | 20,680 | 20,793 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益調整額 （百万円） | — | — |
| 普通株式増加数（千株） | 114 | — |
| （うち新株予約権） | (114) | — |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当 たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概 要 | — | — |

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2018年3月31日) | 当事業年度 (2019年3月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,985 | 3,798 |
| 受取手形 | 895 | 377 |
| 電子記録債権 | 6,310 | 6,718 |
| 売掛金 | 10,389 | 10,561 |
| 製品 | 912 | 1,095 |
| 原材料 | 1,054 | 1,200 |
| 仕掛品 | 712 | 645 |
| 貯蔵品 | 419 | 444 |
| 前払費用 | 21 | 22 |
| 短期貸付金 | 2,764 | 5,571 |
| 未収入金 | 968 | 1,089 |
| その他 | 543 | 410 |
| 流動資産合計 | 28,977 | 31,936 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 4,179 | 4,109 |
| 構築物 | 269 | 251 |
| 機械及び装置 | 2,855 | 3,082 |
| 車両運搬具 | 19 | 16 |
| 工具、器具及び備品 | 1,786 | 2,027 |
| 土地 | 3,411 | 3,411 |
| 建設仮勘定 | 276 | 254 |
| 有形固定資産合計 | 12,798 | 13,154 |
| 無形固定資産 | | |
| 借地権 | 138 | 137 |
| ソフトウェア | 237 | 125 |
| その他 | 18 | 17 |
| 無形固定資産合計 | 393 | 280 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 5,312 | 4,717 |
| 関係会社株式 | 3,215 | 3,215 |
| 関係会社出資金 | 1,923 | 1,923 |
| 長期貸付金 | 7,112 | 4,897 |
| 繰延税金資産 | 1,227 | 1,543 |
| その他 | 72 | 78 |
| 貸倒引当金 | △2,522 | △3,049 |
| 投資その他の資産合計 | 16,341 | 13,326 |
| 固定資産合計 | 29,534 | 26,761 |
| 資産合計 | 58,512 | 58,697 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2018年3月31日) | 当事業年度 (2019年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 359 | 528 |
| 電子記録債務 | 6,554 | 6,700 |
| 買掛金 | 4,171 | 3,634 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,310 | 1,068 |
| リース債務 | 855 | 1,005 |
| 未払金 | 1,032 | 1,275 |
| 未払法人税等 | 110 | 189 |
| 未払費用 | 1,138 | 1,142 |
| 賞与引当金 | 1,045 | 1,021 |
| 製品保証引当金 | 201 | 470 |
| 設備関係支払手形 | 37 | 49 |
| 営業外電子記録債務 | 351 | 422 |
| その他 | 699 | 929 |
| 流動負債合計 | 17,870 | 18,438 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,092 | 1,023 |
| リース債務 | 829 | 846 |
| 退職給付引当金 | 1,813 | 1,725 |
| その他 | 71 | 70 |
| 固定負債合計 | 4,805 | 3,665 |
| 負債合計 | 22,676 | 22,103 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,297 | 6,297 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 6,030 | 6,030 |
| 資本剰余金合計 | 6,030 | 6,030 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 210 | 210 |
| その他利益剰余金 | | |
| 固定資産圧縮積立金 | 149 | 149 |
| 別途積立金 | 5,428 | 5,428 |
| 繰越利益剰余金 | 15,845 | 17,261 |
| 利益剰余金合計 | 21,633 | 23,049 |
| 自己株式 | △441 | △441 |
| 株主資本合計 | 33,519 | 34,935 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,315 | 1,658 |
| 評価・換算差額等合計 | 2,315 | 1,658 |
| 純資産合計 | 35,835 | 36,593 |
| 負債純資産合計 | 58,512 | 58,697 |

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) | 当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 57,998 | 60,537 |
| 売上原価 | 51,691 | 53,927 |
| 売上総利益 | 6,307 | 6,610 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,182 | 5,520 |
| 営業利益 | 1,124 | 1,089 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び受取配当金 | 1,122 | 1,914 |
| 為替差益 | — | 40 |
| その他 | 62 | 202 |
| 営業外収益合計 | 1,185 | 2,157 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 63 | 63 |
| 貸倒引当金繰入額 | — | 533 |
| その他 | 174 | 87 |
| 営業外費用合計 | 238 | 684 |
| 経常利益 | 2,071 | 2,563 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1 | — |
| 投資有価証券売却益 | — | 0 |
| 特別利益合計 | 1 | 0 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 15 | 13 |
| 投資有価証券評価損 | — | 42 |
| 特別損失合計 | 15 | 55 |
| 税引前当期純利益 | 2,057 | 2,508 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 272 | 459 |
| 法人税等調整額 | △134 | △31 |
| 法人税等合計 | 138 | 427 |
| 当期純利益 | 1,919 | 2,080 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位: 百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | | 株主資本合計 | |
|----------------------|-------|-------|-------|-----------|-------|---------|--------|---------|--------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | 自己株式 | 利益剰余金合計 | | |
| | | 資本準備金 | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | | | | | |
| | | | | 固定資産圧縮積立金 | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | | | | |
| 当期首残高 | 6,134 | 5,867 | 210 | 149 | 5,428 | 14,565 | 20,354 | △441 | 31,915 | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | |
| 新株の発行 (新株予約権の行使) | 162 | 162 | | | | | | | | 324 |
| 剰余金の配当 | | | | | | △639 | △639 | | | △639 |
| 当期純利益 | | | | | | 1,919 | 1,919 | | | 1,919 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △0 | | △0 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | | | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | 162 | 162 | — | — | — | 1,279 | 1,279 | △0 | | 1,604 |
| 当期末残高 | 6,297 | 6,030 | 210 | 149 | 5,428 | 15,845 | 21,633 | △441 | | 33,519 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|----------------------|--------------|------------|--------|
| | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| 当期首残高 | 1,929 | 1,929 | 33,845 |
| 当期変動額 | | | |
| 新株の発行 (新株予約権の行使) | | | 324 |
| 剰余金の配当 | | | △639 |
| 当期純利益 | | | 1,919 |
| 自己株式の取得 | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | 385 | 385 | 385 |
| 当期変動額合計 | 385 | 385 | 1,990 |
| 当期末残高 | 2,315 | 2,315 | 35,835 |

当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位: 百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | | 自己株式 | 株主資本合計 |
|---------------------|-------|-------|-------|-----------|-------|---------|--------|---------|--------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | | 利益剰余金合計 | | |
| | | 資本準備金 | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | | | | | |
| | | | | 固定資産圧縮積立金 | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | | | | |
| 当期首残高 | 6,297 | 6,030 | 210 | 149 | 5,428 | 15,845 | 21,633 | △441 | 33,519 | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △665 | △665 | | △665 | |
| 当期純利益 | | | | | | 2,080 | 2,080 | | 2,080 | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △0 | △0 | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | — | 1,415 | 1,415 | △0 | 1,415 | |
| 当期末残高 | 6,297 | 6,030 | 210 | 149 | 5,428 | 17,261 | 23,049 | △441 | 34,935 | |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|------------|--------|
| | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| 当期首残高 | 2,315 | 2,315 | 35,835 |
| 当期変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | | | △665 |
| 当期純利益 | | | 2,080 |
| 自己株式の取得 | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △657 | △657 | △657 |
| 当期変動額合計 | △657 | △657 | 758 |
| 当期末残高 | 1,658 | 1,658 | 36,593 |